
  

 1 

MINISTERSTVO VNITRA 
odbor legislativy a koordinace předpisů 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21 Praha 4 
 
Č. j. MV-125968-2/LG-2022 

Praha 19. července 2022 
 
 
 
 
 
 
Sdělení o odložení žádosti o poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. c) 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů 

 Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“) obdrželo Vaši žádost ze dne 

13. 7. 2022 o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“): 

„Žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Zákon č. 6/2002 Sb. v § 164 (1) uvádí: „Fyzické a právnické osoby (dále jen 

"stěžovatel") jsou oprávněny obracet se na orgány státní správy soudů se stížnostmi, 

jen jde-li o průtahy v řízení nebo o nevhodné chování soudních osob anebo narušování 

důstojnosti řízení před soudem. Zda jde o stížnost, se posuzuje podle obsahu podání 

bez ohledu na to, jak bylo označeno.“ 

Ministerstvo spravedlnosti nám v č. j.: MSP-611/2022-ODKADOH/2 

z 12. 7. 2022 (v příloze) zopakovalo, že: „K Vašemu právnímu závěru, že dle § 164 

a § 168 zákona o soudech a soudcích se předmětná ustanovení vztahují pouze 

k nevhodnému chování soudních osob v souvislosti s řízením před soudem, tedy 

v rámci soudního řízení, si dovolujeme Vám připomenout naši odpověď 

č. j. MSP-32/2020-ODKA-DOH/24 ze dne 21. 9. 2020. Jak vyplývá již z gramatické 

konstrukce dané pasáže slovní spojení „řízení před soudem“ užité v § 164 odst. 1 

zákona o soudech a soudcích se vztahuje k pouze k bezprostředně předcházejícím 

slovům „narušování důstojnosti“, nikoliv též k předchozí alternativě „nevhodné chování 

soudních osob“. Zákon o soudech a soudcích tak dopadá i na vyřizování stížností 

na chování soudních osob bez vztahu ke konkrétnímu soudnímu řízení.“ 

Nepodařilo se nám najít žádnou judikaturu nebo autoritativní výklad, který 

by jasně určil, zda ustanovení § 164 (1) hovoří o „jakémkoli nevhodném chování 

soudních osob,“ nebo pouze o „nevhodném chování soudních osob v souvislosti 

*MVCRX06JPVR9* 
MVCRX06JPVR9 

prvotní identifikátor 
 

 
 



  

 2 

s řízením před soudem.“ Z gramatické konstrukce se nám zdá, že správná je druhá 

možnost. Kdyby zákonodárce chtěl říci opak, napsal by: „... jen jde-li o průtahy v řízení 

nebo o narušování důstojnosti řízení před soudem anebo o nevhodné chování 

soudních osob v řízení před soudem nebo kdekoli jinde.“ 

Pro druhou možnost hovoří zejména princip nezávislosti, který se týká výhradně 

výkonu soudní moci, ale již nikoli např. výkonu státní správy soudů, nebo dokonce 

veškeré činnosti soudních osob bez ohledu na místo, čas a jiné okolnosti. Nevhodné 

chování soudní osoby mimo jednací soudní síň a dobu soudního jednání je věcí 

výkonu státní správy soudu, nikoli výkonu soudní moci, a proto takovou stížnost má 

posuzovat nadřízený správní orgán - Ministerstvo spravedlnosti, a nikoli nadřízený 

soud. Ministerstvo ovšem zastává názor opačný. 

Podle kompetenčního zákona, §12 (3), náleží kompetence k výkladu v oblasti 

organizace a výkonu veřejné správy Ministerstvu vnitra. 

Žádáme proto MV o informaci, zda zákon č. 6/2002 Sb. v § 164 (1) hovoří 

o „jakémkoli nevhodném chování soudních osob,“ nebo pouze o „nevhodném chování 

soudních osob v přímé souvislosti s řízením před soudem.“ 

 

Podle § 2 odst. 1 InfZ jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace 

vztahující se k jejich působnosti. Žádost o informace se týká výlučně výkladu 

ustanovení § 164 odst. 1 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících 

a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, jmenovitě výkladu slovního spojení „nevhodné chování soudních osob“. 

Ústředním správním úřadem pro soudy a státní zastupitelství je podle § 11 odst. 1 

zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů, Ministerstvo spravedlnosti. Zákon 

č. 6/2002 Sb. spadá do působnosti Ministerstva spravedlnosti, kterému náleží též jeho 

výklad.  

Požadovaná informace nadto nesouvisí s koordinační úlohou Ministerstva 

vnitra v oblasti organizace a výkonu veřejné správy podle § 12 odst. 3 zákona 

č. 2/1969 Sb., neboť se týká výlučně výkladu konkrétního ustanovení zákona 

spadajícího do působnosti Ministerstva spravedlnosti, jak již bylo zmíněno. 

Požadovaná informace se naopak netýká např. vztahů k obecným právním předpisům 

v oblasti organizace a činnosti veřejné správy, které do působnosti Ministerstva vnitra 

spadají [např. zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů apod.].  



  

 3 

 

Vzhledem k tomu, že Vámi požadovaná informace se nevztahuje k působnosti 

ministerstva, ministerstvo Vaši žádost odkládá podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ. 

 

Pokud s uvedeným způsobem vyřízení Vaší žádosti nesouhlasíte, můžete 

na postup ministerstva podat stížnost podle § 16a odst. 3 písm. a)  InfZ, 

a to u ministerstva ve lhůtě do 30 dnů ode dne doručení tohoto sdělení. O stížnosti 

bude rozhodovat ministr vnitra.    

  

 

      vrchní ministerský rada 
      Mgr. Michal Herudek 

      zástupce ředitele odboru 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


